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I min kandidatavhandling betraktar jag fadersfigurerna i Jonas Hassen Khemiris roman Pappaklausulen genom 
att ta fasta på hur de valda karaktärerna beskriver sig själva som fäder samt hur de förhåller sig till sitt 
faderskap. Utöver detta jämför jag de valda karaktärerna och deras beskrivningar av sina egna faderskap. 

Syftet med min undersökning är att få reda på hurdana fadersfigurer som finns i Pappaklausulen samt vad 
som skiljer karaktärerna åt och vad som förenar dem. Med resultaten ämnar jag bilda en uppfattning om vilken 
slags bild av nordiskt faderskap, dess normer och praktiker som förmedlas genom nutida nordisk skönlitteratur 
samt huruvida det kan finnas kopplingar mellan denna bild och narrativet av det jämställda nordiska 
föräldraskapet. 

Som min undersökningsmetod fungerar en karaktärsanalys som bygger på närläsning. I min 
karaktärsanalys fokuserar jag på de valda karaktärernas sätt att tala om sitt faderskap. Först skapar jag en 
helhetsbild av karaktärerna och sedan analyserar jag deras syn på sitt faderskap med hjälp av en 
kategorisering som jag skapat utifrån min teoretiska referensram. Till slut jämför jag de resultat som jag har 
kommit fram till med hjälp av kategoriseringen.  

Undersökningens teoretiska referensram bygger på mansforskningens och genusvetenskapens begrepp 
om manlighet och faderskap. I kategoriseringen som jag skapat utifrån teorin betraktas faderskapet genom 
begreppet den nye fadern, som innebär en ny typ av faderskap med traditionellt sett feminina egenskaper och 
praktiker, såsom ett intresse för familjelivet, omsorg för barnen och förmågan att kommunicera sina känslor. 
Som motsats till den nye fadern i uppsatsen fungerar en äldre generations fader med attribut som har sin 
grund i begreppet traditionell maskulinitet. Jag betraktar även frånvaron av fäder genom att analysera huruvida 
fadersfigurerna är fysiskt och/eller känslomässigt frånvarande i sina barns liv. 

Av undersökningens resultat framgår att fadersfigurerna i Khemiris roman å ena sidan kan kategoriseras 
som nya eller gamla fäder, och å andra sidan anses som komplexa och nyanserade karaktärer. 
Pappaklausulen kan anses förmedla sin bild av det nutida nordiska faderskapet men samtidigt krävs det mer 
ingående, möjligtvis jämförande forskning för att man ska kunna bilda en bredare uppfattning om hur 
faderskapet ter sig i dagens samhälle. 
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Kandidaatintutkielmassani tarkastelen Jonas Hassen Khemirin romaanissa Pappaklausulen esiintyviä 
isähahmoja sen kautta, miten isähahmot itse kuvailevat omaa isyyttään ja suhdettaan isyyteen. Lisäksi 
vertailen isähahmoja ja heidän kuvauksiaan omasta isyydestään.   

 Tutkimukseni tavoitteena on selvittää, millaisia isähahmoja Khemirin romaanissa esiintyy sekä mitä 
samankaltaisuuksia ja eroja näiden isähahmojen välillä on. Tutkimukseni avulla pyrin saamaan käsityksen 
siitä, millainen kuva isyydestä välittyy pohjoismaisen nykykirjallisuuden kautta ja mitä se mahdollisesti kertoo 
nykyajan pohjoismaisen isyyden normeista ja käytännöistä. Tarkastelen myös, onko tutkimukseni tuloksilla 
yhtymäkohtia pohjoismaisen tasa-arvoisen vanhemmuuden narratiiviin. 

 Tutkimusmenetelmänäni käytän hahmoanalyysiä, jonka lähtökohdat ovat tutkimuksen teoreettisessa 
viitekehyksessä ja erityisesti miestutkimuksessa. Tarkasteltavaksi olen valinnut erityisesti sellaiset romaanin 
kohdat, joissa valitut kaksi isähahmoa puhuvat omasta isyydestään. Aluksi olen muodostanut isähahmoista 
kokonaiskuvan, jonka jälkeen olen analysoinut hahmoja teoreettisen viitekehyksen pohjalta luomani 
kategorioiden avulla. 

Tutkimukseni teoreettisena lähtökohtana toimii miestutkimuksen ja sukupuolentutkimuksen käsitteistä 
muodostamani kategorisointi, jossa isyyttä tarkastellaan muun muassa niin kutsutun uuden isyyden käsitteestä 
käsin. Uusi isyys sisältää käsityksen modernista isyydestä ja maskuliinisuudesta, jossa isän ja miehen tehtävä 
ei ole toimia ainoastaan perheen elättäjänä vaan myös lapsen emotionaalisena kasvattajana. Isään ja mieheen 
liitetään siis myös perinteisesti feminiiniseksi miellettyjä piirteitä ja käytäntöjä, kuten kiinnostus perhe-elämää 
kohtaan, lapsista huolehtiminen ja kyky ilmaista tunteensa. Vastakohtana uudelle isyydelle tutkimuksessani 
toimii perinteisempää isäkuvaa edustava isyys, joka perustuu perinteisen maskuliinisuuden käsitteelle. 
Tämäntyyppiseen isyyteen liitetään sellaisia piirteitä kuin kyky toimia perheen elättäjänä, vahvuus ja 
itsenäisyys. Tutkiskelen hahmoja myös poissaolevan isän kategorian kautta, eli kiinnitän huomiota siihen, 
ovatko valitut isähahmot poissaolevia fyysisesti ja/tai henkisesti. 

Tutkimuksen tuloksista käy ilmi, että Khemirin romaanin isähahmot ilmentävät isyydessään yhtäältä ennalta 
määrättyjen kategorioiden piirteitä mutta ovat toisaalta hahmoina monimuotoisia ja vivahteikkaita. Romaanin 
voidaan ajatella välittävän oman kuvansa nykyajan pohjoismaisesta isyydestä, mutta vaaditaan laajempaa, 
kenties vertailevaa tutkimusta, jotta saataisiin laajemmin tietoa siitä, miten isyys näyttäytyy nykyajan 
pohjoismaisissa yhteiskunnissa.  
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1 INLEDNING 
 

Människor i de nordiska samhällena lever i olika typer av familjer. Utöver den så kallade kärnfamiljen 

där barnen lever med båda sina biologiska föräldrar finns det bland annat enföräldersfamiljer, 

styvfamiljer där barnen lever med en av sina biologiska föräldrar och deras nya partner och 

adoptivfamiljer där barnen blivit adopterade av föräldrarna som inte är deras biologiska föräldrar. 

Enligt Statistikmyndigheten SCB:s tabeller (2019) fanns det 1 815 143 familjer bestående av barn 

och unga mellan 0–21 år och sammanboende ursprungliga föräldrar, 381 774 familjer bestående av 

barn och ensamstående mor och 115 098 familjer bestående av barn och ensamstående far i Sverige 

i 2019. Det kan alltså sägas att det finns mångsidigt med exempel på och uppfattningar av vad som 

utgör en familj. 

 

I de ”traditionella” kärnfamiljerna bestående av mor, far och barn kan båda föräldrarna anses ha en 

någorlunda jämställd status angående barnavård. I Sverige delade sammanlagt 18,4 % av 

föräldraparen år 2017 jämställt (40/60) på föräldraledighetsdagarna när barnet fyllt två år medan 

procentandelen år 2005 var 9,5 % (Försäkringskassan 2017). Det kan alltså sägas att en växande andel 

föräldrar delar lika på föräldraledighet och att ansvaret för att vara föräldraledig inte endast vilar på 

den ena föräldern. 

 

Skönlitteratur kan betraktas som en återspegling av verkligheten och de rådande förhållandena i 

samhället och således kan nordisk skönlitteratur som skildrar olika familjeförhållanden tänkas 

förmedla en bild av den mängd olika familjer som det finns i de nutida nordiska samhällena. De 

ständigt förändrande köns- och föräldrarollerna kan även återspeglas i skönlitteraturen. I sin roman 

Pappaklausulen (2018) skildrar Jonas Hassen Khemiri en familjs liv och särskilt faderskapets 

betydelse för familjesammanhanget. I min kandidatuppsats fäster jag uppmärksamhet på hur 

faderskapet porträtteras i Pappaklausulen och vilka attityder karaktärerna ger uttryck för när det gäller 

faderskap. 

 

Att studera faderskap och föräldraroller inom nordisk litteratur är viktigt eftersom det trots de 

allmänna förutsättningarna för ett jämställt föräldraskap i de nordiska samhällena kan diskuteras 

huruvida de allmänna attityderna har anpassats efter de samhälleliga strukturerna. Att studera hur 

faderskap porträtteras i nordisk skönlitteratur kan även ge en utvidgad uppfattning av vad som 

kännetecknar den moderna nordiska fadern eller vad som utgör normen för en fader i det nutida 

Norden. Samtidigt är det möjligt att betrakta det moderna nordiska faderskapet i förhållande till äldre 
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faderskapsnormer och undersöka möjliga förändringar som skett i denna norm. I och med att litteratur 

utgör ett av kunskapsområden i studieinriktningen i nordiska språk vid Tammerfors universitet är det 

motiverat att studera nordisk litteratur för att öka kunskapen om de aktuella temana i den nordiska 

samtidslitteraturen. Samtidigt knyts forskningen av nordisk litteratur samman med 

studieinriktningens mål att studerandena ska känna till och förstå språkområdets kulturella särdrag 

och dess samhällsförhållanden eftersom litteraturen kan ses både som kulturarv och en återspegling 

av samhällsförhållandena. (Tammerfors universitet 2021.)  

 

1.1 Syfte 
 

Syftet med den här undersökningen är att ta reda på vilka slags fadersfigurer som finns i Jonas Hassen 

Khemiris roman Pappaklausulen (2018) samt huruvida det finns likheter och skillnader mellan 

figurerna. Genom undersökningens resultat kan det möjligtvis bildas en uppfattning om vilken slags 

bild som förmedlas om fäderna i det nutida Norden genom skönlitteratur.  

 

Min undersökning söker svar på följande frågor: 

 

1. Hur betraktar karaktären ”en son som är en pappa” sig själv som fader? 

2. Hur betraktar karaktären ”en farfar som är en pappa” sig själv som fader? 

3. Vilka skillnader och likheter finns det mellan dessa fäder? 

 

1.2 Material och metod  
 

Som primärmaterial i undersökningen fungerar Jonas Hassen Khemiris roman Pappaklausulen 

(2018), i vilken jag har valt att analysera karaktärerna ”en son som är en pappa” och ”en farfar som 

är en pappa”1. Jag gör en karaktärsanalys av karaktärerna för att definiera vilka slags faderskap de 

representerar och hur de själva förhåller sig till sitt faderskap. Sedan jämför jag de två karaktärerna 

för att få reda på vilka skillnader och likheter som finns mellan dem. 

 

I Pappaklausulen skildras en familjs liv och de komplexa förhållandena mellan familjemedlemmarna, 

särskilt mellan son och far. Familjen består av en äldre man (en farfar som är en pappa), hans vuxna 

son (en son som är en pappa), vuxna dotter (en dotter som är en flickvän/en dotter som är en mamma) 

samt sonens flickvän, deras små barn, dotterns pojkvän och de vuxna barnens mamma.  

 

                                                 
1 Karaktärerna i romanen ges aldrig några namn utan betecknas på detta sätt med varierande attribut. 
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Sonen, dottern och de andra karaktärerna bor i Sverige medan farfadern bor hälften av året i ett annat 

land och återvänder till Sverige ungefär var sjätte månad. Sonen och farfadern har ett avtal eller ett 

slags arrangemang som heter ”pappaklausulen”, enligt vilken pappan under sina Sverigevistelser får 

bo i lägenheten som sonen använder som sitt kontor och sonen ska ta hand om pappans ärenden såsom 

posten och räkningarna medan pappan är borta.  

 

Min undersökningsmetod bygger på närläsning, som innefattar att man studerar en text i detalj 

(Hardselius, Hurtig & Norberg 2002:6). Med andra ord fäster jag under läsandet uppmärksamhet på 

sådant i texten som representerar faderskap. Jag läser först romanen som helhet och väljer sedan 

sådana delar i de olika kapitlen som inleds med att antingen karaktären ”en son som är en pappa” 

eller ”en farfar som är en pappa” nämns, alltså sådana delar där karaktärerna står i centrum. Det 

analyserade materialet omfattar dryga 200 sidor. Karaktärerna analyseras sedan med hjälp av följande 

kategorier: 

 

1) fäder från olika generationer 

2) frånvarande fäder 

 

Under läsandet av romanen som helhet lyfter jag fram sådana delar där de valda karaktärerna själva 

talar eller där det talas om karaktärerna. Jag understryker meningsbärande enheter i dessa textdelar 

och för anteckningar varefter jag analyserar karaktärerna i de ovannämnda kategorierna. 

Kategoriseringarna grundar sig på den teoretiska referensram som till stor del är hämtad från bland 

annat Johanssons (2000) och Wahlströms (2010) verk.  

 

I min karaktärsanalys utnyttjar jag även de begrepp som Maria Nikolajeva presenterar i sitt verk. 

Enligt Nikolajeva (2004:85–87) kan litterära karaktärer betraktas som antingen mimetiska eller 

semiotiska. Ses en karaktär som mimetisk betyder det att karaktären tillskrivs ”psykologiskt trovärdiga 

egenskaper” och betraktas således som en riktig människa, en avspegling av verkligheten. Ses 

karaktären däremot som semiotisk uppfattas den som enbart en textkonstruktion. Nikolajeva skriver 

även att ifall karaktären är mimetisk, anses denne representera någonting. I den här undersökningen 

anses karaktärerna vara mimetiska och representera faderskap. Min analys bygger på att jag fäster 

uppmärksamhet på hur deras syn på det egna faderskapet uttrycks i deras beteende och egenskaper.  

 

Utöver att betrakta karaktärerna som mimetiska använder jag mig även av Nikolajevas schema för 

manliga och kvinnliga egenskaper hos litterära karaktärer. Enligt schemat beskrivs manliga figurer 
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bland annat som starka, tävlande, självständiga och skyddande och kvinnliga däremot som lydiga, 

sårbara, beroende och självuppoffrande. (Nikolajeva 2004:129.) Trots att jag i min analys fokuserar 

på manliga karaktärer utesluter jag inte de kvinnliga egenskaperna. Trots att egenskaperna alltså 

nämns som ”kvinnliga” och ”manliga” betraktar jag inte dem som könsbundna utan mer som 

maskulina och feminina egenskaper.  

 

Faran med den mimetiska synen på litterära karaktärer är enligt Nikolajeva att man lätt tillskriver 

karaktärerna sådana egenskaper som egentligen inte finns i texten, även om karaktärerna inte existerar 

i en verklighet utanför texten (Nikolajeva 2004:87–88). Jag ska alltså ha detta i åtanke när jag 

betraktar karaktärerna utifrån ett mimetiskt perspektiv – att applicera socialvetenskapliga teorier på 

fiktiva karaktärer kan nämligen bli problematiskt. Trots att jag i min undersökning alltså tillämpar 

mansforskningens begrepp och teorier på fiktiva karaktärer utgår jag ändå från det som explicit nämns 

i romanen och tillskriver således inte de fiktiva karaktärerna några egenskaper som inte går att finna 

i romanen. Jag kan således inte ta mig friheten att förklara en fiktiv karaktärs beteende enbart med 

hjälp av socialvetenskapliga teorier eller tillskriva karaktärerna några bakgrundshistorier som inte 

nämns i romanen.    

 

I min uppsats utnyttjar jag alltså mansforskningens begrepp och betraktar karaktärerna som 

avspeglingar av riktiga fäder och män. Jag anser att Pappaklausulen kan ses som en avspegling av 

verkligheten, alltså de samhällsförhållanden och eventuella maskulinitetsideal som råder i det nutida 

Norden. Familjeförhållandena som Khemiri skildrar i romanen kunde alltså tänkas existera i den 

verkliga världen. Dessutom är min mening att definiera de egenskaper hos karaktärerna som ger 

uttryck för deras syn på faderskap. Således lämpar det sig bäst för denna mening att betrakta 

karaktärerna som mimetiska. 

 

1.3 Tidigare forskning 
 

Det har forskats en del i faderskap inom skönlitteratur. Helena Wahlström (2010) har skrivit om 

historier om faderskap inom nutida amerikansk skönlitteratur i sitt verk och tagit fasta på begreppet 

den nye fadern (new father). Pappaklausulen har även tidigare varit föremål för undersökning, av 

Maria-Carmen Lungu (2019) i hennes masteruppsats inom litteraturvetenskap. I sin studie analyserar 

Lungu Pappaklausulen tillsammans med ett annat verk av Khemiri, Montecore: En unik tiger (2007). 

De två romanerna analyseras utifrån ett intersektionellt perspektiv, alltså genom att ta hänsyn till hur 

olika maktordningar påverkar varandra (Jämställ.nu 2021). Som det framgår även av Lungus (2019) 
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undersökning, kan litteraturvetenskapliga studier eller andra studier som behandlar litteratur ha en 

samhällsvetenskaplig eller genusvetenskaplig inriktning.  

 

Studier och verk som tangerar manlighet och maskulinitet kan tillämpas på studier av faderskap därför 

att manlighet spelar en väsentlig roll i faderskap och sålunda knyts dessa teman tätt samman. 

Maskulinitetsforskning kallas det område som studerar ”mäns psykologiska, sociala och kulturella 

livsvillkor” och den har inspirerats av feministisk teori (Nationalencyklopedin 2021). Johansson 

(2000:13–14) skriver att mansforskningen härstammar från den feministiska forskningen och har som 

avsikt att studera ”maskulinitetens dolda sidor” och att bedriva kritik mot ”manssamhället” och de 

patriarkala maktstrukturerna. Mansforskningen bör således inte ses som stående i motsättning mot 

feminismen, utan snarare som allierad med den eftersom den betraktar maskuliniteter med kritik. 

 

Faderskap, manlighet och maskulinitet har varit föremål för flera socialvetenskapliga studier. Maria 

Bangura Arvidsson (2003:285) har studerat fäder till socialt utsatta barn i sin doktorsavhandling och 

kommit fram till att det finns en variation i fäder till socialt utsatta barn och att den allmänna 

uppfattningen om dessa fäder som frånvarande är missvisande. 

 

Lars Plantin, Sven-Axel Månsson och Jeremy Kearney (2000:25) skriver om de förändrade 

förväntningarna på faderskap i en jämförande studie mellan Sverige och England och diskuterar hur 

dessa förväntningar påverkat mäns tankar och deras syn på sig själva som män. Enligt artikeln är 

diskursen om det ”moderna” faderskapet mer etablerad i Sverige än i England och männen i Sverige 

har haft lättare att ”integrera de nya förväntningarna på faderskapet med den egna synen på sig själva 

som män” (Kearney, Månsson & Plantin 2000:39). 

 

Det har även skrivits om manlighet och faderskap inom barnlitteratur. Vid Jyväskylä universitet har 

Anni Riikonen (2020) skrivit en avhandling pro gradu om fäder i barnlitteratur. Även John Stephens 

(2002) behandlar manlighet och maskulinitet i barnlitteratur. Trots att dessa verk betraktar manlighet, 

maskulinitet och fadersroller i barnlitteratur, har de en del gemensamt med min undersökning 

eftersom de tar fasta på olika representationer av maskulinitet och faderskap.  

 

Forskningen av manlighet, maskulinitet, mansroller och faderskap kan alltså konstateras vara 

mångfasetterad. I och med att uppfattningen av vad som anses manligt ständigt utvidgas och när 

könsnormernas gränser suddas ut kommer även forskningen säkert att utvecklas för att motsvara 

förändringarna.  
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2 TEORETISK REFERENSRAM 
 

Som teoretiska utgångspunkter i min undersökning använder jag mig av mansforskningens och 

genusvetenskapens synpunkter på maskulinitet och faderskap. Som grund för min analys fungerar en 

kategorisering som har sin utgångspunkt i den teoretiska referensramen.  

 

2.1 Nya och gamla fäder  
 

Eftersom min utgångspunkt är att det företräder fäder från olika generationer i Pappaklausulen och 

dessa fadersfigurer representerar olika typer av faderskap drar jag nytta av begreppet den nye fadern 

som diskuteras i bland annat Johanssons (2000) och Wahlströms (2010) verk.  

 

Enligt Wahlström (2010:1) betecknar begreppet den nye fadern ”en ny typ av fader som innebär en 

omvärdering av faderskapet” (min översättning). Johansson (2000:53–54) skriver att det i dag talas 

om den nye mannen eller den nye fadern i samband med en ny slags manlig identitet som ”bygger på 

kommunikation, relationer och känslor, snarare än disciplin, makt och narcissism”. Den nye mannen 

eller den nye fadern skulle således fungera i motsättning till den traditionella bilden av en man och 

representera en manlighet med nya egenskaper. 

 

Utvecklingen av den nye mannen innefattar ett ökat intresse hos männen för saker som traditionellt 

förknippas med kvinnlighet, såsom intresset för den egna kroppen och estetiken. Den nye fadern 

beskrivs som en man med ”ett stort engagemang i barn och hushåll, en närhet till sina egna känslor 

och en vilja att utveckla en mer jämlik relation till kvinnan”. (Johansson 2000:53–54.)  

 

Wahlström (2010: 23) som i sitt verk hänvisar till Robert Griswold skriver att tankarna om det nya 

faderskapet (new fatherhood) utvecklades i USA under 1920–1930-talen och i de sista årtiondena av 

1900-talet. Under den förstnämnda tidsperioden blev det delaktiga faderskapet (involved fatherhood) 

uppmuntrat men den könsbaserade arbetsdelningen ifrågasattes inte. På senare tider har det nya eller 

delaktiga faderskapet i sin tur medfört en förändring i föräldraroller och ansvarsfördelningen. 

 

Det delaktiga faderskapet har även undersökts av bland andra Farstad och Stefansen (2015). I sin 

undersökning har de studerat sambandet mellan det delaktiga faderskapet och konstruktionen av 

maskulinitet genom att intervjua 14 isländska heterosexuella par med små barn. I undersökningen har 

de studerat huruvida det finns ett samband mellan männens sätt att konstruera sin maskulinitet och 
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deras förhållningssätt till barnavård och ansvarsfördelningen mellan föräldrarna. De skiljer på 

inkluderande maskulinitet (inclusive masculinity) och traditionell maskulinitet (orthodox 

masculinity), begrepp som myntats av Anderson (2005) i hans studie om maskuliniteter inom 

cheerleading i amerikanska högskolor. 

 

Med inkluderande maskulinitet avses en slags ny maskulinitet som innefattar sådana egenskaper och 

ansvarsområden som traditionellt setts som feminina. Att ta hand om barn kan enligt Farstad och 

Stefansen ses som ett traditionellt feminint ansvarsområde eftersom det är en domän som länge 

dominerats av kvinnor och där männen har varit marginaliserade. I motsättning till inkluderande 

maskulinitet fungerar traditionell (orthodox) maskulinitet, med vilken avses en maskulinitet med 

egenskaper som traditionellt sett förknippats med manlighet, såsom styrka och självständighet. 

(Farstad & Stefansen 2015:56–59.) 

 

En annan egenskap som kunde förknippas med traditionella uppfattningar om maskulinitet är 

disciplin eller självkontroll, särskilt vad gäller hantering av känslor. Enligt Seidler (2006) har män i 

vissa västerländska kulturer länge lärt sig att förknippa maskulinitet med självkontroll och att betrakta 

känslor som något djuriskt och oönskat som således bör förträngas och kontrolleras. Att visa att man 

har kontroll över sina känslor har således setts som ett bevis på att man är manlig nog. (2006:50–55, 

95.) Även Herz (2014:499–500) diskuterar att det är svårt för män att uttrycka sin utsatta position 

utan att bryta mot en traditionell bild av manlighet. Denna manliga rationalitet och dess påverkan 

diskuteras även av Johansson (2000), som poängterar att det finns ett brett urval av forskning som 

tyder på att den manliga rationaliteten påverkar allt från männens nära relationer och känslouttryck 

till deras förmåga att formulera sin manlighet (Johansson 2000:178).  

 

I Farstads och Stefansens (2015) studie visar det sig att de studerade fäderna uppvisade beteende som 

representerade både inkluderande och traditionell maskulinitet. Vissa av fäderna betraktade till 

exempel barnets mamma som den primära föräldern främst ansvarig för vårdnaden av barnet och 

fadern som sekundär i detta avseende, vilket skulle tyda på en traditionell uppfattning av fadersrollen 

och således stödja traditionell maskulinitet. De fäder som upplevde det som särskilt viktigt att vara 

närvarande under barnets tidiga år tolkades å ena sidan uppvisa inkluderande men å andra sidan även 

traditionell maskulinitet eftersom de ville skapa helt egna rutiner när de själva väl blev föräldralediga 

i stället för att följa de rutiner som barnets mamma hade skapat under sin föräldraledighet. Enligt 

Farstad och Stefansen tyder sådana handlingar på en vilja att vara oberoende, något som är en 

traditionellt sett maskulin egenskap. (Farstad & Stefansen 2015:62–63.) 
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I Kearney, Månsson och Plantins (2000) artikel studeras skillnaderna och likheterna mellan svenska 

och engelska mäns sätt att utforma sitt faderskap. Av artikeln framgår det att det finns en del skillnader 

mellan svenska och engelska mäns sätt att se på faderskap. Eftersom en del av de intervjuade svenska 

männen tillhörde en generation uppväxt med den jämställda svenska familjepolitiken var dess 

praktiker så pass djupt förankrade i deras minnen och erfarenheter att de kunde tänkas fungera som 

utgångspunkter för sin syn på föräldraskap. Detta innebär, som artikelförfattarna beskriver det, att de 

svenska männens berättelser ”stämmer väl med den dominerande diskursen och de officiella 

förväntningarna på det nya faderskapet”. (Kearney, Månsson och Plantin 2000:30.) I England var en 

del av de intervjuade männen likaså medvetna om förväntningarna på den nye fadern men hade 

däremot inte påverkats av förväntningarna på samma sätt som de svenska männen. Till skillnad från 

Sverige var attityderna mot männen som hade huvudansvaret hemma i England mer negativa – 

barnomsorg upplevdes som något feminint, som en medfödd egenskap som kvinnorna bär på och 

således som omanligt och dåligt.  

 

Trots att de svenska männen har en progressiv syn på faderskap samt egna erfarenheter av den 

jämställda familjepolitiken diskuterar Kearney, Månsson och Plantin (2000:36) i sin artikel att den så 

kallade i-princip-inställningen kan appliceras på männen i undersökningen. I-princip-inställningen, 

ett begrepp myntat av Lars Jalmert, innebär att även om männen är medvetna om och ofta uttalar sig 

om hur de ska agera i olika, i synnerhet jämställdhetsrelaterade situationer så agerar de i verkligheten 

ofta på ett mycket annorlunda sätt (Jalmert 1984:76). De svenska männen i undersökningen har alltså 

växt upp i ett samhälle där synen på föräldraskap varit jämställd men de kan trots detta ha svårt för 

att ta till sig det i praktiken.  

 

Eftersom det nya faderskapet innefattar tanken om en ny typ av fader som alltså står i motsats till en 

äldre, mer traditionell bild av fäder kunde motsatsen till den nye fadern då tänkas vara en traditionell 

typ av fader som representerar traditionell maskulinitet och dess värderingar. Motsatsen till den nye 

fadern kommer hädanefter att hänvisas till som en äldre generations fader och betraktas likt ett eget 

begrepp i den här undersökningen även om det inte är fråga om ett etablerat begrepp. 

 

2.2 Problematiska papparelationer  
 

I min undersökning tar jag även fasta på frånvaron av fäder och frånvarande fäder eftersom frånvaron 

av fäder enligt min tolkning är ett centralt element i Pappaklausulen. I Johanssons (2000:155–190) 



9 

 

verk presenteras det en undersökning om deltidsfäder i vilken fäderna reflekterar över både sitt eget 

faderskap och sina egna fäders faderskap. Präglande för männen i undersökningen är att de har 

erfarenheter av frånvarande fäder och dessa erfarenheter har mer eller mindre format deras eget 

faderskap och egen manlighet. Den egna pappan har å ena sidan setts som en svikare, men å andra 

sidan har han fungerat som rollmodell. 

 

Enligt Johansson (2000) kan konflikter med pappan ibland leda till ett avståndstagande från pappan, 

svårigheter med att skapa sig en bild av pappan, en oförmåga att problematisera papparelationen eller 

ett behov att bearbeta den, till exempel med hjälp av en terapeut. Om den problematiska 

papparelationen och sorgen den orsakat inte bearbetas finns det en risk för att sonen upprepar sin 

faders beteendemönster – å andra sidan kan han aktivt reagera på faderns beteende genom att utveckla 

ett alternativt faderskap och en ny manlighet. (Johansson 2000: 158–168.) Detta framhävs även i 

Bangura Arvidssons (2003) doktorsavhandling, i vilken hon undersökt fäder till socialt utsatta barn. 

Bangura Arvidsson hänvisar till Ulla Björnberg (1994) som påpekar att ”flera av dagens fäder aktivt 

tar avstånd från sina egna fäder, därför att de vill få en annan slags relation till sina barn”. (Björnberg 

1994, citerat efter Bangura Arvidsson 2003:33.) 

 

Av Bangura Arvidssons (2003) undersökning framgår det att de intervjuade fäderna har varierande 

uppfattningar om hur en bra pappa ska vara. Flera av männen instämmer att en bra pappa präglas av 

förmågan att ägna tid åt barnen och förmågan att vara närvarande, särskilt känslomässigt. Vissa har 

ingen tydlig bild på hur en bra pappa ska vara, vilket kan bero på bristen på manliga rollmodeller eller 

på den egna faderns frånvaro i deras egen barndom. Uppfattningarna om det egna faderskapet varierar 

också en del. Vissa av männen har svårt för att beskriva hurdana fäder de är om de till exempel inte 

får träffa sina barn alls och därför inte heller har möjligheten att ”utöva” sitt faderskap. (Bangura 

Arvidsson 2003:207–211.)  

 

Bangura Arvidsson hänvisar i sin undersökning till Philip Hwang (2000), som påpekar att den egna 

fadern kan påverka en både positivt och negativt men även helt sakna betydelse, vilket i sin tur kan 

leda till att man som fader kan sakna förebilder och känna sig osäker i kontakt med sina egna barn 

(Hwang 2000, citerat efter Bangura Arvidsson 2003:33). Konflikter med den egna fadern eller den 

egna faderns frånvaro kan alltså leda till, som konstaterats tidigare, att man aktivt tar avstånd från den 

egna fadern och strävar efter att skapa ett helt eget faderskap medan den totala avsaknaden av en egen 

fader och således avsaknaden av en faderlig rollmodell kan leda till att man inte vet hur man ska bete 

sig som fader.  
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Johansson (2000) framhäver att männen i undersökningen på många sätt upprepar ”ett 

identitetsmönster som har rötter tillbaka i deras egna fäders manlighet och faderskap” men att det 

samtidigt finns en förskjutning i männens förmåga att hantera känslor och relationer. Enligt Johansson 

kan det i dessa mäns berättelser spåras ett upprepningstvång, som i denna kontext innebär att männen 

försöker konstruera ett eget faderskap som till slut ändå präglas av den egna faderns faderskap. 

(Johansson 2000: 170–171.) Man kan alltså säga att den egna fadern verkar vara mer eller mindre 

närvarande trots männens försök att dra en gräns mellan det egna faderskapet och den egna faderns 

faderskap. Även avsaknaden av den egna fadern kan alltså tänkas ha sin roll i männens sätt att 

konstruera sitt faderskap.   

 

3 ANALYS 
 

I det här kapitlet presenterar jag min karaktärsanalys av karaktärerna ”en son som är en pappa” och 

”en farfar som är en pappa”. Jag presenterar först båda karaktärerna och analyserar sedan deras 

självuppfattning med hjälp av de ovan presenterade kategoriseringarna (se kapitel 2) och genom att 

använda mig av Nikolajevas (2004:129) schema för manliga och kvinnliga egenskaper. 

Kategoriseringarna knyts alltså samman med egenskaperna i schemat. I samband med min analys 

presenterar jag även de resultat som jag kommit fram till.  

 

3.1 En son som är en pappa 
 

Karaktären ”en son som är en pappa” (hädanefter hänvisad till som sonen) är en vuxen man i ungefär 

trettioårsåldern eller tidiga medelåldern. Han har två små barn med sin sambo som arbetar som jurist 

medan han själv är pappaledig från sitt arbete som redovisningskonsult. Sonen beskrivs som en 

ganska nervös, nästintill neurotisk karaktär särskilt då han i början av romanen oroar sig för sin pappa 

som inte hört av sig även om hans flyg borde ha anlänt. Det visar sig att sonen och hans syster brukade 

hämta upp sin far på Cityterminalen efter att han anlänt till Sverige men att de enligt sonen slutade 

med det ungefär när sonen blev pappa och pappan farfar, eftersom det enligt sonen ”hände något” då 

(Khemiri 2018:23). Sonen upplever ändå att han fortfarande är ansvarig för sin pappa eftersom han 

på grund av pappaklausulen ansvarar för det praktiska när pappan är borta. Egentligen vill sonen 

avsluta pappaklausulen men förmår sig inte att uttrycka denna önskan till sin far.  
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Ett bärande motiv i sonens syn på sitt eget faderskap är att han inte verkar vara tillfredsställd med 

sina insatser som far och att han upplever att det är något fel med honom. Han verkar inte trivas som 

pappaledig och letar fortfarande efter sin roll som fader. Faderskapet är performativt för honom 

eftersom han i stället för att vara närvarande i sina barns liv hellre fokuserar på att göra ett gott intryck 

på både sina egna barn och på barnens kompisar, kompisarnas föräldrar och till och med på 

förskolepersonalen. Samtidigt som sonen alltså är noggrann och omhändertagande i sin omsorg för 

barnen upplever han en press att framföra sitt faderskap på ett visst sätt och att få godkännande från 

utomstående personer.  

 

Han är medveten om sitt beteendemönster och till sig själv förklarar han det med att det hänt 

någonting i hans historia som gjort att han inte klarar av vardagliga saker utan att uppleva dem som 

prestationer. Det verkar som att han byggt upp en slags idealbild för sig själv av hurdana bra pappor 

är och att han desperat försöker härma dessa typer av fäder (se ex. 1).  

 

(1): Pappan försöker se oberörd ut, han ler mot grannarna, han härmar en sån där pappa som han har sett 

ibland på tunnelbanor, pappor som byter blickar med andra pappor när deras barn börjar gallskrika, 

pappor som rycker lite uppgivet på axlarna, löser konflikten och åker vidare. Dom gör inte som han, dom 

känner ingen impuls att gå av tunnelbanan för att slippa allas blickar eller skada barnet bara för att det 

har ett behov, bara för att det är litet, bara för att det så tydligt signalerar att det behöver honom. (Khemiri 

2018:57.) 

 

 

Sonen avundas alltså de andra papporna för att de lyckas lösa konflikter utan att tappa tålamodet, 

vilket han själv kämpar med. Hans uppfattning om sig själv som fader kunde konstateras vara 

någorlunda ostabil. Samtidigt som han anstränger sig för att ta hand om sina barn känner han sig ändå 

otillräcklig och misslyckad jämfört med andra.  

3.1.1 Sonen som den nye fadern 
 

Flera av de egenskaper som sonen önskar besitta eller som han avundas de andra papporna för kunde 

förknippas med den nye fadern (se kap. 2): han önskar till exempel att han kunde vara lugn när hans 

barn skriker eller att han kunde vara mer närvarande i barnens liv genom att tillfredsställa barnens 

behov när de uttrycker att de behöver sin far. En sådan här typ av engagemang i familjelivet är 

någonting som enligt Johansson (2000:54) förknippas med en ny typ av fader. Därför kan man 

konstatera att den nye fadern till en viss del är närvarande i sonens förhållande till faderskapet, om 

än i form av idealiserande och längtan. Att han själv identifierar sina känslor av otillräcklighet och 

uttrycker en vilja att utvecklas som far kan också ses som en egenskap som tillhör modernt faderskap 
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– en slags närhet till de egna känslorna och en vilja att utvecklas i fadersrollen, som står i kontrast 

mot en mer traditionell syn på faderskap där utgångsläget kanske inte ens är att fadern ska vara 

närvarande i familjelivet. 

 

Samtidigt som sonen idealiserar den typen av fäder som kan tänkas uppfylla kriterierna för den nye 

fadern och strävar efter samma egenskaper i sitt faderskap verkar han inte kunna möta de krav han 

ställer på sig själv. Detta är ett exempel på i-princip-inställningen (Jalmert 1984:76). Med andra ord 

kan den nya faderskapsnormen tänkas på sätt och vis ha blivit inrotad i sonens tänkesätt utan att ha 

blivit en del av hans praktik.  

 

Sonen verkar alltså befinna sig mitt i någon slags identitetskris som far eftersom han känner sig 

frustrerad och uttråkad under pappaledigheten och kämpar samtidigt med skuldkänslorna som dessa 

känslor i sin tur orsakar. Han tolkar sin otålighet och frustration som tecken på att han är misslyckad 

och en dålig far och inbillar sig att de andra papporna som han ser upp till inte upplever liknande 

känslor. Han är ständigt rädd för att någon ska lägga märke till vilken dålig far han är och oroar sig 

till exempel för att grannarna ska kontakta socialen eftersom hans barn skriker (Khemiri 2018:62).  

 

Sonens uppfattning av en idealpappa kännetecknas alltså av ett uteslutande av de känslor som han 

fördömer negativa (såsom ilska och frustration), vilket å ena sidan utesluter de traditionellt manliga 

egenskaperna såsom aggressivitet och våldsamhet, men som å andra sidan bidrar till en ökad 

frustration och en svartvit bild av känslolivet i och med att dessa känslor inte riktigt får utlopp. 

Samtidigt skulle hans sätt att reflektera över sina känslor, förmågan att medge sina svagheter och på 

sätt och vis att vara sårbar kunna vara fortsättning till den lista över traditionellt feminina egenskaper 

som Nikolajeva (2004:129) har utvecklat (se 1.2), och således bidra till att konstruera en mer 

nyanserad bild av sonen som en modern fader.  

3.1.2 Sonen som frånvarande fader 
   

Även om sonen rent fysiskt är mycket närvarande i sina barns liv i och med att han är föräldraledig 

och tillbringar dagarna med barnen kämpar han nästan ständigt med tankar om att inte trivas i sin roll 

eller har svårt för att koncentrera sig på att vara närvarande. Även under de stunder då han övertygar 

sig själv om att han är närvarande med sina barn sysselsätter han sig med något annat (se ex.2): 

  

(2): Pappan sitter bredvid ettåringen på golvet. Han njuter av stunden. Han är verkligen där med sina två 

barn. Sen tar han upp kameran för att ta några bilder, som han messar till sin flickvän. Sen kollar han om 
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han har fått något svar från pappan. Sen stoppar han undan mobilen och är närvarande. Sen tar han upp 

mobilen och kollar morgontidningarnas rubriker. Sen lägger han ifrån sig mobilen. Sen kollar han 

kvällstidningarna. Kultursidorna. Skvallersidorna. Sen lägger han ifrån sig mobilen. Sen kollar han Fejan, 

Insta och Twitter. Sen lägger han ifrån sig mobilen. Han är närvarande. Han är här och nu. Han är ingen 

annanstans. (Khemiri 2018:78–80.) 

  

Av citatet ovan framgår att strax efter att sonen konstaterat att han ”njuter av stunden” och ”är 

verkligen där med sina två barn” tar han upp mobilen och koncentrerar sig på annat. Detta mönster 

upprepas ett antal gånger, vilket väcker frågan om huruvida han verkligen är närvarande. Samtidigt 

kan upprepningen av ”han är här och nu” och ”han är närvarande” läsas som någonting som han 

repeterar till sig själv, som ett slags mantra som han matar sig själv med för att få bekräftelse på 

någonting han egentligen tvivlar på. 

 

Sonens frånvaro i sina barns liv kunde alltså karaktäriseras som främst känslomässig eftersom han 

tillbringar största delen av tiden med sina barn men har svårt att koncentrera sig på att vara närvarande 

i stunden och att skapa en kontakt med sina barn. Såväl Johansson (2000:162) som Bangura 

Arvidsson (2003:269) konstaterar att en frånvarande fader inte nödvändigtvis är fysiskt frånvarande 

utan kan också vara svår att få känslomässig kontakt med (se 2.2). Av sonens sätt att prata om sitt 

faderskap framgår det att han inte verkar trivas som föräldraledig och han till exempel helst vill att 

även hans yngre barn ska börja på förskolan. Han verkar känna sig frustrerad på grund av att han inte 

har någon vuxen att prata om ”vuxensaker” med (Khemiri 2018:36–37) och detta leder till att han är 

känslomässigt frånvarande även under tiden han tillbringar med sina barn. Att han inte verkar njuta 

av att vara med sina barn tyder även på att han inte har lyckats komma sina barn nära på ett 

känslomässigt plan. Således uteblir ett centralt element i sonens relation till barnen. 

 

I slutet av romanen kulminerar sonens kris med sitt eget faderskap och den känslomässiga frånvaron 

förvandlas nästan till fysisk frånvaro då han för en stund rymmer från sin familj under en resa till 

mathandeln. Till slut inser dock sonen att han inte är kapabel att göra det, vilket han uttrycker till sin 

egen far (se ex. 3): 

 

(3): Pappa, säger sonen. Lyssna noga nu. Jag försökte sticka igår. Men jag kunde inte. Jag längtade tillbaka. Jag 

behövde mina barn. Jag förstår, säger pappan. Kör nu. Du har förstört mycket, säger sonen. Men jag är i alla fall 

inte så sönder att jag kunde lämna min familj. Tack för det. (Khemiri 2018:361.) 

 

3.2 En farfar som är en pappa 
 

I början av romanen beskrivs det hur karaktären ”en farfar som är en pappa” (hädanefter hänvisad till 

som farfadern eller pappan) anländer till Sverige. Farfadern är svensk medborgare men har vistats i 
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ett annat land i ungefär sex månader, som det visar sig att han brukar göra. Hans familj bor i Sverige 

och består av hans två barn, barnbarn och hans ”svikande exfru”, alltså barnens mor. (Khemiri 

2018:9.) När han anländer till Sverige är hans flyg försenat men han antar ändå att hans barn fått reda 

på förseningen och kommit för att hämta honom (Khemiri 2018:12). När det sedan visar sig att de 

inte kommit blir han besviken på barnen och det blir tydligt att relationen mellan pappan och barnen 

inte är helt friktionsfri och oproblematisk eftersom det finns kommunikationsproblem mellan 

familjemedlemmarna (Khemiri 2018:29). Han har svårt att uttrycka sina behov till sina barn men 

samtidigt förväntar han sig att barnen ska behandla honom med respekt och se till att tillfredsställa 

hans behov. 

3.2.1 Farfadern som en äldre generations fader  
 

Farfaderns syn på faders- och mansrollen präglas av en någorlunda gammaldags uppfattning som 

innebär till exempel att det är en sons ansvar och till och med en hederssak att ta hand om sin far och 

att en faders främsta uppgift är att försörja sin familj. Han anser att hans son inte visar tillräckligt 

tacksamhet för att han fått ta över pappans lägenhet och sälja den. Pappaklausulen som sonen och 

pappan har innebär att sonen ska ta hand om pappans ärenden när pappan är utomlands, till exempel 

genom att boka flygbiljetter åt sin far och genom att göra hans skattedeklaration åt honom. Medan 

pappan är i Sverige bor han i lägenheten som sonen använder som sitt kontor.  

 

Pappan ställer alltså höga krav på sin son eftersom han anser att sonen bär på ansvaret att ta hand om 

sin far. Han är samtidigt besviken på att sonen inte uppfyller hans kriterier för hurdan ”en riktig man” 

ska vara i och med att han är pappaledig och att han inte jobbar i kontor högst upp i en skyskrapa som 

”riktiga ekonomer” (Khemiri 2018:53). Farfaderns uppfattning av den ideala mannen kännetecknas 

av egenskaper såsom styrka, självständighet, framgång och förmåga att försörja familjen, av vilka de 

flesta kan förknippas med traditionell maskulinitet som Farstad och Stefansen (2015, se avsnitt 2.1) 

diskuterar i sin undersökning. Nikolajeva (2004:129) har även inkluderat styrka och självständighet 

i sitt schema över typiskt ”manliga” egenskaper hos skönlitterära karaktärer (se 1.2). Man kan anse 

att det är genom dessa krav som farfadern ställer på sin son som han ger uttryck för sin uppfattning 

av vad faderskap och manlighet ska innebära. 

 

Farfaderns uppfattning om sitt eget faderskap framkommer sällan i några explicita konstateranden 

eller genom självreflektion. I stället kan man anse att det är genom de krav som han ställer på sin son 

och genom den kritik som han riktar mot honom som hans förväntningar av faderskapet egentligen 
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framkommer. Eftersom han framställer sig själv som en rollmodell för sin son är det logiskt att tänka 

att de krav som han ställer på sonen återspeglar sådant som han tänker sig ha lärt sonen under hans 

barndom. När han ska träffa sin son och sina barnbarn föreslår han ingången till Åhléns City som 

mötesplats eftersom det är nära området där han brukade sälja diverse varor inne i staden under 

barnens uppväxt. När han blickar tillbaka på detta framställer han sig själv som en rollmodell som 

lärt sin son viktiga livsvisdomar (se ex.4): 

 

(4): Sonens väska var likadan som pappans, bara lite mindre. När dom uniformerade poliserna hade visat 

sig och sen gått vidare, gled pappan och sonen ut mot Drottninggatans mitt. Showtime, viskade pappan 

och sonen log för han var så tacksam över att få vara med sin älskade pappa. […] När det närmade sig 

skolstart sålde dom pennskrin och luktsuddgummin, när det var påsk sålde dom minimalt små 

uppskruvbara påskkycklingar i pastellfärger och även om sonen inte har sagt det, så vet pappan att det 

var en ovärderlig läxa som sonen fick redan som tolvåring. Sonen förstod att ingenting i livet är gratis, 

han lärde sig den ädla konsten att sälja något till en person som inte vill ha det, han lärde sig att förhandla 

med människor som försöker pruta, han lärde sig hur man sparkar bort en banankartong och stänger en 

attachéväska på mindre än två sekunder och han lärde sig att regler är regler, men vissa regler går att tänja 

på och utan den insikten hade sonen blivit lika rädd för världen som sin mamma. (Khemiri 2018:85–86.) 

 

Av denna anekdot framgår det att pappan gärna tillskriver sig rollen som sonens rollmodell även om 

han medger att sonen själv aldrig sagt det till honom. Det verkar som att pappan trots sin hårda kritik 

mot sonen även vill se likheter mellan dem och samtidigt ta åt sig äran för att ha lärt sonen viktiga 

kunskaper. Han verkar se förmågan att dela ut visdomar och läxor som centralt i faderskapet, och 

detta kunde även tänkas vara hans sätt att skapa närhet mellan sig själv och barnen. En annan typ av 

fader skulle kunna tänkas skapa samma typ av kontakt genom att uttrycka sina känslor verbalt eller 

genom att ge barnen fysisk närhet. Alla av de ovannämnda attributen, alltså både att vara en förebild 

för barnen och att vara kärleksfull nämns av de intervjuade fäderna i Bangura Arvidssons studie i 

samband med frågan om hurdan en bra pappa är (2003:207–209, se 2.2) Det bör dock noteras att 

begreppet förebild lämnar utrymme för tolkning i och med att det kan innebära olika betydelser för 

olika fäder.    

 

Att sonen aldrig uttryckt sin tacksamhet för de lärdomar som farfadern nämner är dock ännu ett tecken 

på att det finns kommunikationsproblem mellan pappan och sonen, vilket troligen beror på att pappan 

och sonen aldrig diskuterat saken tidigare. Pappans sätt att tillskriva sig rollen som manlig rollmodell 

och en slags lärofader kan alltså även tänkas härstamma från hans sätt att hantera känslor. För att 

skydda sig själv från att bli sårad sätter han sig själv på en piedestal utan att veta hur barnens 

upplevelser om honom under barndomen har varit.  
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Även om farfadern alltså verkar vara stolt över sig själv som pappa går det att spåra osäkerheter i 

hans fadersroll. När han anländer till Cityterminalen har han fantiserat in i minsta detalj hur det ska 

gå till när barnen hämtar honom, men när de i själva verket inte kommit blir han tvungen att erkänna 

för sig själv att han från början vetat att de inte skulle komma. Samtidigt verkar det finnas en gnista 

av hopp kvar i honom: ”Ändå märker han att blicken letar. Ögonen hoppas.” (Khemiri 2018:17). Det 

verkar som om farfadern inte riktigt vill erkänna för sig själv att barnens frånvaro gör honom ledsen. 

Detta stöds av hur han tänker kring känslor (se ex.5): 

 

(5): Han har levt länge nog i det här landet för att veta att känslor är dåliga. Känslor ska stängas in i små, 

gärna bokstaverade fack och inte släppas ut förrän man har recept och ritning redo, förrän fackmän är på 

plats, förrän en statligt anställd kontrollör kan ta ansvar för vad känslorna kan göra. (Khemiri 2018:10.)  

 

Farfadern hanterar känslor med ett starkt rationellt grepp: eftersom känslor är oförutsägbara och 

omöjliga att kontrollera ska de inte handskas med. Det verkar som om det är fråga om en sorts 

försvarsmekanism – eftersom han själv inte vill ta ansvar för vad känslorna kan göra och kanske ta 

risken att bli sårad väljer han att inte hantera dem alls. Samtidigt förstärker detta ytterligare bilden av 

den maskulinitet som farfadern själv representerar och idealiserar, tanken på hur en ”riktig man” ska 

vara: rationell i stället för känslostyrd. Att kommunicera sina känslor till sina närmaste eller att ta itu 

med problem i nära relationer verkar inte ha någon betydelse för honom. 

 

I Pappaklausulen kan farfaderns ovilja och svårigheter att uttrycka sina känslor (särskilt de som han 

anser som negativa) tänkas bidra till kommunikationssvårigheter mellan familjemedlemmarna. 

Samtidigt kan de tänkas leda till en ökad frustration hos farfadern eftersom han inte vill säga hur han 

egentligen känner. Att han upplever känslor som något enbart negativt kunde förklaras med att han 

möjligtvis ser känslouttrycken som tecken av svaghet, på samma sätt som Seidler (2006:50–55, 95, 

se 2.1) och Herz (2014:499–500, se 2.1) beskriver. Även om Herz i artikeln hänvisar till män som till 

exempel blivit offer för brott går det enligt min tolkning att löst applicera grundtanken i analysen av 

Pappaklausulen: män har traditionellt sett inte tillåtits visa sig som svaga vilket har lett till att 

uttryckandet av sårbarhet anses som motsats till maskulinitet.  

 

I och med att farfadern inte explicit reflekterar över sitt eget faderskap kan hans inställning till 

faderskapet tänkas bli tydlig först när han stöter på andra representationer av faderskap än sitt eget: 

han förstår till exempel inte varför hans barnbarn ”inte kan sluta prata om sin pappa” och undrar vem 

som ”lärt fyraåringen att vara så överkänslig” när hon börjar gråta (Khemiri 2018:338–339). Att han 
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förundras över att ett barn visar sina känslor och uttrycker en saknad för sin pappa säger en del om 

hans egen inställning till föräldraskapet. 

3.2.2 Farfadern som frånvarande fader 
 

En betydande faktor i son-papparelationen och dess dynamik är att pappan i sonens barndom har 

lämnat familjen. Pappan nämner detta aldrig explicit och verkar inte betrakta sig själv som en 

frånvarande far, snarare tvärtom. Det finns dock några avsnitt i romanen som kan tolkas som en 

reflektion över denna händelse. I början av romanen, när farfadern anländer till Sverige, reflekterar 

han till exempel över hur det var att vara pappa, alltså i preteritum som betecknar förfluten tid – som 

om han inte längre skulle vara pappa. Samtidigt konstaterar han däremot i presens att han är en 

fantastisk farfar. Strax efter att ha blickat tillbaka till det förflutna och efter att ha betonat vilken 

fantastisk pappa han var och vilken fantastisk farfar han är konstaterar farfadern dock att ”Den som 

påstår något annat är en lögnare.” (Khemiri 2018:10.) Även om detta citat kan läsas som farfaderns 

sätt att understryka sina framgångar går det även att tolka som någonting som han försöker övertyga 

sig själv om, som om någon faktiskt hävdat att han inte skulle ha varit en fantastisk pappa. 

 

Det kan alltså anas att farfadern till viss mån är medveten om sin frånvaro i fadersrollen i och med att 

han kanske inte längre identifierar sig lika starkt som far som han identifierar sig som farfar. 

Farfaderns frånvaro är även påtaglig i och med att han tillbringar halva året utomlands, men detta 

reflekterar han egentligen inte över. I stället framkommer farfaderns frånvaro från sina barns liv i 

avsnitt där han undrar över förändringen som skett i relationen mellan honom och sonen (se ex.6):  

 
(6): Paketet med snabbkaffe är så litet att det tar lång tid att hitta det i skafferiet. Pappan suckar. Varför är hans 

son så snål? Varför känner han sig inte stolt över att få hjälpa sin far? Varför visar han så tydligt att han inte älskar 

sin far? Pappan vet inte. Men han tycker att det är tråkigt att det har blivit såhär. (Khemiri 2018:52.) 

 

Att farfadern medger att ”det har blivit såhär” tyder på att han är medveten om att det har skett en 

förändring i relationen mellan sonen och pappan, men hans tolkning av situationen är att det är sonens 

attityd mot pappan som utan någon uppenbar anledning har förändrats. Att sonen inte har köpt ett 

större paket kaffe åt honom ser han som ett tecken på att sonen inte älskar sin far och att han inte vill 

hjälpa honom. Farfadern drar alltså slutsatser utan att ha någon direkt vetskap om situationen. 

 

Farfaderns frånvaro i sina barns liv kan konstateras vara såväl fysisk som känslomässig. Den 

känslomässiga aspekten av farfaderns frånvaro blir påtaglig genom hans svårigheter med att uttrycka 

sina känslor som sedan knyts samman med den bristande kontakten mellan honom och hans barn. Att 
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betrakta detta som ett naturligt kontinuum där svårigheterna med att uttrycka känslor orsakar 

bristande kommunikation och svårigheter i nära relationer sammanfaller med det som enligt 

Johansson (2000:178, se 2.1) har bekräftats i ett omfattande urval av forskning. Samtidigt kan 

farfadern karaktäriseras som en fysiskt frånvarande fader eftersom han tillbringar största delen av 

tiden i ett annat land och träffar knappt sin familj, vilket leder till att han till exempel inte lyckats 

skapa en nära relation till sina barnbarn och vet till exempel inte riktigt hur gamla de är (se ex.7): 

 

(7): Farfadern tittar ned. Där står hon. Hans bedårande barnbarn. Hon är så stor. Hon är så liten. Hon måste vara 

någonstans mellan tre och sex år. […] Nej men hej, säger farfadern. Hej, säger barnbarnet, med ansiktet mot 

pappans jeanslår. Vad stor du har blivit. Jag är fyra, säger barnbarnet. Fast snart fem. Vet du vem jag är? säger 

farfadern. (Khemiri 2018:90.) 

 

3.3 Jämförelse av karaktärerna 
 

I och med att sonen och farfadern representerar olika generationer finns det en del skillnader mellan 

deras uppfattningar om den ideala pappan och deras uppfattningar om sig själva som fäder. Sonens 

idealbild av en fader kännetecknas av egenskaper såsom närheten till känslor, ett engagemang i 

familjelivet och förmågan att lösa konflikter tålmodigt i familjesammanhanget. Han strävar efter att 

vara en närvarande och omhändertagande far till sina barn men samtidigt efter att bli omtyckt och 

hyllad av utomstående människor. Den faderskapsnorm som han anammat innebär att fadern är 

närvarande i familjelivet och delar på ansvaret för barnavården tillsammans med mamman, till 

exempel genom att ta ut föräldraledigheten och genom att sköta praktiska, vardagliga göromål 

hemma.  

 

Trots att sonen känner sig stolt över att kunna sköta allt det ovannämnda betraktar han sig själv som 

misslyckad och misstänker att det är något fel på honom, något som hindrar honom från att njuta av 

faderskapet. Han upplever att även om han gör sådant som tillhör hans idealbild av faderskapet så gör 

han det inte naturligt utan det kräver stor ansträngning från honom, till skillnad från andra pappor. 

Även om sonen alltså delvis anammat den moderna mans- och fadersrollen har han svårt att integrera 

den i sin vardag – det kan alltså spåras en viss konflikt mellan den faderskapsnorm som sonen försöker 

härma och hans självbild, något som karaktäriseras väl av Jalmerts i-princip-inställning (Jalmert 

1984:76).  

 

Till skillnad från sonen uttrycker farfadern inte – åtminstone explicit – liknande kritik mot sig själv 

som fader. Däremot betraktar han sig själv som en förebild för sina barn, särskilt sonen. Hans idealbild 

av en pappa kännetecknas av förmågan att fungera som familjens försörjare och manlig rollmodell, 
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och till skillnad från sonen verkar farfadern inte uppskatta egenskaper såsom känslomässig närhet 

och engagemang i familjelivet. Han har svårigheter med att uttrycka och hantera känslor och väljer 

därför att utesluta känslorna helt för att underlätta sitt liv.  

 

Å ena sidan föds kommunikationssvårigheterna mellan pappan och sonen ur pappans ovilja att 

hantera och uttrycka känslor, men å andra sidan föds de ur deras olika kommunikationssätt. När sonen 

försöker starta en konversation med sin pappa är det enligt honom ”som att kasta ned ord i ett slukhål” 

eller ”att ställa frågor till en parkeringsautomat” (Khemiri 2018:96) och när pappan försöker berätta 

”ett kärleksfullt skämt” uppskattar sonen inte hans försök (Khemiri 2018:89). Vad gäller skillnader 

mellan deras faderskap går den möjligtvis största skillnaden att finna i dessa olika förhållningssätt: 

sonen präglas av viljan att utvecklas och därför analyserar han ständigt sitt eget beteende i 

faderskapet, medan farfadern över huvud taget inte vill reflektera över sitt beteende och riktar i stället 

sin uppmärksamhet på hur de andra, särskilt sonen, beter sig.    

 

Trots att sonen och farfadern har olika syn på sig själva som fäder och på faderskap i allmänhet finns 

det även likheter mellan dem – särskilt när det gäller deras sätt att hantera känslor. Även om sonen 

allmänt sett är mer kommunikativ när det gäller känslor, har han fortfarande svårt att uttrycka sina 

känslor av otillräcklighet i faderskapet. I stället för att kommunicera dessa känslor till sin partner 

väljer han att låta bli och döljer sina känslor, vilket leder till en frustration och till slut till konflikter 

inom familjen. På samma sätt har farfadern valt att helt utesluta känslorna eftersom han inte kan 

förutsäga vad de kan göra. 

 

Gemensamt för både sonen och pappan som fäder är även att de vill betrakta sig själva som förebilder 

för var sina barn och få beröm för sina insatser. På grund av den bristande kontakten mellan farfadern 

och sonen under sonens vuxenliv blickar farfadern tillbaka till det förflutna och framställer sig själv 

som en förebild i sonens barndom. Han vill gärna se sonens lyckanden som sin egen förtjänst, kanske 

som ett tecken på att han lyckats som far. Trots att sonens barn ännu är små och hans familjesituation 

olik farfaderns vill även han framställa sig själv som en rollmodell för barnen och likt sin egen pappa 

lära ut viktiga livsvisdomar för dem (se ex.8):  

 

(8): Pappan ler mot kvinnorna. Dom ler tillbaka. Han känner blicken. Dom tänker att han är en bra pappa 

för det är sånt här bra pappor gör […] dom lär sina barn att det viktigaste i livet, det absolut viktigaste är 

att inte ge upp. Att aldrig, oavsett vad som händer, säga: Det här funkar inte. Det här är omöjligt. Allt är 

möjligt, allt går att göra, bara man aldrig aldrig aldrig ger upp. Hör du det, säger pappan gång på gång 

till fyraåringen. (Khemiri 2018:82.) 
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Trots sin kris med det egna faderskapet har även sonen alltså stunder då han upplever sig vara en bra 

pappa. Dessa stunder präglas dock av en performativ syn på faderskapet och en press på att handla 

på ett visst sätt för att få en sådan bekräftelse som i citatet ovan där han inbillar sig att de okända 

kvinnorna betraktar honom som en bra pappa för att han sitter i bollhavet med sina små barn.    

 

På sätt och vis uppstår det en viss upprepning av den egna faderns faderskap då sonen för en stund 

rymmer från sin familj på samma sätt som farfadern gjort i hans barndom. Detta kan tänkas bero på 

att sonen, precis som Johansson (2000:158–168, se 2.2) beskriver, aldrig bearbetat sin problematiska 

relation med sin pappa och står nu inför upprepningstvånget. Trots denna upprepning lyckas sonen 

dock inse att han inte kan lämna sin familj, vilket tyder på att han lyckats konstruera sitt eget faderskap 

i stället för att upprepa sin faders beteende och möjligtvis även på att han medvetet kämpat mot att 

bli likt sin egen fader, vilket även kunde förklara hans kris med det egna faderskapet. 

 

4 RESULTAT 
 

Det kan konstateras att fadersfigurerna i Jonas Hassen Khemiris Pappaklausulen (2018) är komplexa 

vad gäller deras syn på sitt eget faderskap. Karaktären ”en son som är en pappa” brottas med sin 

osäkerhet i fadersrollen och kämpar med att uppfylla kriterierna av en modern fader, något som han 

har svårt att integrera i praktiken på ett naturligt sätt. Samtidigt som han idealiserar moderna fäder 

som tar hand om barnen och tålmodigt sköter konflikter känner han sig inte hemma i att leva som 

småbarnsfader, vilket resulterar i en identitetskris. Karaktären ”en farfar som är en pappa” framställer 

i sin tur sig själv som en manlig rollmodell särskilt i förhållande till sin son trots att relationen till 

sonen och den övriga familjen är komplicerad och kommunikationen mellan farfadern och de övriga 

familjemedlemmarna inte fungerar så smidigt som möjligt. 

 

Karaktärerna ”en son som är en pappa” och ”en farfar som är en pappa” representerar två olika slags 

faderskap som grundar sig i olika uppfattningar av faderskap, manlighet och maskulinitet tätt 

förbundna med olika generationers manlighetsideal. Farfaderns exakta ålder anges aldrig men 

eftersom det vid ett tillfälle nämns att sonen varit 33 år gammal när hans nu fyraåriga dotter föddes 

kan man anta att sonen är runt 36 till 38 år gammal och farfadern ungefär 20 till 30 år äldre än sin 

son. Romanens miljö och kontext tyder även på att händelserna sker i det nutida Sverige vilket gör 

det relativt säkert att betrakta karaktärerna i ljuset av studier gjorda inom de senaste 30 åren. 
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Sonen representerar på många sätt den så kallade nye fadern som är i kontakt med sina känslor och 

med de traditionellt sett feminina egenskaperna medan farfadern ger uttryck för ett faderskap som 

grundar sig i traditionellt maskulina värderingar och egenskaper såsom självständighet och styrka. 

Farfadern har en någorlunda svartvit uppfattning av känslor och prioriterar att ha ett rationellt grepp 

framför att bearbeta eller uttrycka sina känslor. Trots hans negativa attityd till förändring uppvisar 

han i slutet av romanen personlig utveckling genom att ställa upp och vara till hjälp när hans son 

rymmer och således försvinner från sin familj.  

 

Till skillnad från sonen som slits mellan sin vilja att prestera perfekt i sitt faderskap och känslan av 

att inte passa in i den moderna fadersrollen uttrycker farfadern inte – åtminstone explicit – några 

känslor av tvivel vad gäller hans eget faderskap. Han verkar över huvud taget inte betrakta sig själv 

särskilt kritiskt utan framställer sig själv som en enastående fader och rollmodell utan några fel. 

Samtidigt verkar han dock vara osäker och rädd för att förlora sin påstådda ställning som den starka 

manliga rollmodellen i familjen när han märker att barnen inte visar honom den respekt och beundran 

som han anser sig vara värd. Detta kan förklaras med såväl det fysiska som det känslomässiga 

avståndet mellan farfadern och hans barn.  

 

Det kan även spåras en koppling mellan sonens ostabila sätt att se på sig själv som fader och sonens 

och pappans förflutna. Relationen mellan pappan och sonen är komplex och präglas av en 

maktobalans – pappan ställer höga krav på sin son som känner sig otillräcklig inför de här kraven. 

Samma känsla upprepas i sonens faderskap när han känner att det han gör i sin vardag under 

föräldraledigheten inte räcker till eller inte går att göra utan stora ansträngningar. Det kunde alltså 

tänkas att farfaderns frånvaro i sonens liv har bidragit till att sonens uppfattning av sitt eget faderskap 

präglas av en ostabilitet (se ex. 9):  

 

(9): Han känner sig som en bra pappa. Han är i alla fall en tusen gånger bättre pappa än han som borde 

varit här klockan tio och som fortfarande inte har dykt upp. Ja. Han är bra. Han kan det här. Trots att 

ingen har lärt honom. (Khemiri 2018:79.) 

 

I sonens faderskap finns det stunder likt den som beskrivs i citatet ovan och stunder då han är 

förbryllad över vad som har gått fel i hans historia som ”kan förklara varför han har så svårt att göra 

saker som vanliga människor gör helt utan ansträngning” (Khemiri 2018:39). Sonen är alltså 

medveten om att hans egen far inte har fungerat som en vägvisare i hans egen konstruktion av 

faderskapet samtidigt som han kämpar med tankarna om att inte veta varför han känner sig misslyckad 

som fader.   
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Om man betraktar det ovan sagda med hjälp av såväl Bangura Arvidssons (2003:207—212) som 

Johanssons (2000:158—168) verk går det att finna likheter mellan Khemiris karaktärer och resultaten 

av dessa studier. Studierna beskriver hur vissa fäder, antingen till följd av att ha haft en komplicerad 

relation till den egna fadern eller till följd av att ha varit frånvarande från sina barns liv, har svårigheter 

med att skapa ett eget faderskap eller inte har en tydlig uppfattning av hurdana fäder de själva är. Man 

kan alltså anta att farfaderns frånvaro och de höga krav han ställer på sin son åtminstone till en viss 

del kunde förklara sonens svårigheter med sitt eget faderskap. 

    

5 SAMMANFATTANDE DISKUSSION 
 

Syftet med den här undersökningen har varit att ta reda på vilka slags fadersfigurer som finns i Jonas 

Hassen Khemiris roman Pappaklausulen samt huruvida det finns likheter och skillnader mellan 

romanens fadersfigurer. Jag har sökt svar på följande frågor: 

 

1. Hur betraktar karaktären ”en son som är en pappa” sig själv som fader? 

2. Hur betraktar karaktären ”en farfar som är en pappa” sig själv som fader? 

3. Vilka skillnader och likheter finns det mellan dessa fäder? 

 

Av resultaten framgår det att det kan urskiljas två tydliga representationer av faderskap genom 

romanens fadersfigurer och deras syn på sig själva. Karaktären ”en son som är en pappa” representerar 

till stor del den så kallade nye fadern, en modern fader som är i kontakt med sina känslor och 

emotionellt och fysiskt närvarande i familjelivet. (Johansson 2000:53–54). Han tar ut sin 

föräldraledighet och sköter hushållssysslor samt lägger tid och energi på att ta hand om barnens 

behov. Karaktären ”en farfar som är en pappa” representerar i sin tur en mer traditionell typ av fader 

som fungerar i motsättning till den nye fadern. Hans förhållningssätt till livet är rationellt och han 

anser att en mans uppgift som fader är att försörja familjen och fungera som en stark förebild för sina 

barn. Farfadern har svårigheter med att kommunicera sina känslor, vilket leder till att kontakten till 

familjen brister och skapar svårigheter i familjemedlemmarnas relationer till varandra. 

 

Trots att karaktärerna grovt kan kategoriseras som antingen moderna eller traditionella typer av fäder 

är de nyanserade och på intet sätt entydiga i sina handlingar. Karaktären ”en son som är en pappa” 

representerar och förmedlar i sitt sätt att utföra sitt faderskap värderingar som tyder på en mer 

traditionell syn på manlighet och mansrollen: han envisas med att behålla sin hegemoniska ställning 
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inom familjen trots sin moderna syn på faderns uppgifter och ansvar genom att betrakta sitt 

föräldraskap isolerat från sin sambos insatser i familjelivet. Hans vägran att se föräldraskapet eller 

familjelivet som ett teamarbete tyder på en önskan av självständighet, en traditionellt maskulin 

egenskap (Nikolajeva 2004:129) som i sin tur kan förknippas med traditionell maskulinitet (Anderson 

2005, citerat efter Farstad & Stefansen 2015:56–59). Att karaktären på ett visst plan är medveten om 

dessa motstridigheter i sitt förhållande till föräldraskapet gör honom komplex. Denna förmåga till 

självreflektion tyder även på att han är i kontakt med sina känslor och har en vilja att utvecklas, något 

som i sin tur visar på att han anammat idén om det moderna faderskapet. 

 

Pappaklausulen skulle till viss mån kunna tänkas förmedla sin egen bild av faderskapet i det nutida 

Norden i och med att händelserna utspelar sig i dagens Sverige och eftersom flera av 

faderskapspraktikerna som omtalas i romanen ofta förknippas med just narrativet av ett nordiskt, mer 

jämställt faderskap och med den nordiska familjepolitiken. Den bild av modernt nordiskt faderskap 

som Pappaklausulen skulle kunna tänkas förmedla är motstridig: de moderna fäderna tar ut sin 

föräldraledighet och tillbringar tid tillsammans med sina barn men har samtidigt en längtan till ett 

annat liv och lyckas inte agera på ett naturligt sätt i sitt faderskap. Samtidigt som detta kunde tänkas 

vara den bild som förmedlas genom Pappaklausulen krävs det en mer ingående analys och möjligtvis 

mer jämförelse med andra samtidsromaner som behandlar faderskap för att få en tydligare uppfattning 

om huruvida romanen återspeglar nordiska värderingar eller normer angående faderskap eller 

familjer. 

 

Frågan om svenskhet eller någon nordisk identitet framhävs inte heller explicit i romanen. Därför 

skulle det krävas mer forskning kring dessa teman. Ett förslag för fortsatt forskning vore alltså att 

undersöka Pappaklausulen genom att jämföra den med andra samtida nordiska romaner som 

behandlar faderskap. Den teoretiska referensramen skulle i så fall bestå av kulturvetenskapliga verk. 

Med en sådan infallsvinkel skulle det vara lättare att lyfta fram den nordiska aspekten i romanen och 

diskutera dess betydelse mer ingående.  

 

Eftersom syftet med min undersökning har varit att betrakta de valda fadersfigurernas sätt att uppfatta 

sig själva har jag fokuserat på karaktärernas självreflektion eller andra sätt att framhäva sin egen 

uppfattning om det egna faderskapet eller faderskapsidealet. Ämnet kan dock analyseras ur andra 

synvinklar, alltså genom att flytta fokuset från karaktärernas självbilder till den allmänna 

uppfattningen om karaktärerna som bildas under läsandet av romanen. Pappaklausulen innehåller 

förutom de karaktärer jag har valt att analysera även andra karaktärer som kan hjälpa till att konstruera 
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en mångfacetterad bild av fadersfigurerna, och därför skulle en ännu mer ingående analys av dessa 

karaktärer kunna göras genom att även ta hänsyn till romanens andra karaktärer. 

 

Vad gäller metoden har närläsning fungerat bra för mitt ändamål. Att närma sig den undersökta texten 

genom närläsning har möjliggjort att bearbeta den i omgångar och således att utvidga analysen allt 

eftersom den har avancerat. Att bekanta sig med teorin parallellt med att läsa romanen och skriva 

analysen har även tillfört nya tankar i analysen. 

 

Att i analysen använda sig av en kategorisering som jag skapat utifrån teorin har bidragit till att jag 

har lyckats avgränsa min undersökning och fått fästa uppmärksamhet på de frågor som jag har ansett 

vara centrala. Det har även bidragit till att förtydliga karaktärsanalysen i och med att de analyserade 

karaktärerna har avtecknat sig som tydliga personifieringar av faderskap under undersökningens 

gång. Det kan dock diskuteras i vilken utsträckning min kategorisering lämnar utrymme för en friare 

tolkning av karaktärerna, men jag har strävat efter att poängtera att det är fråga om mina tolkningar 

som går att ifrågasätta. 

 

Eftersom syftet å ena sidan har varit att generera information om den enskilda romanens fadersfigurer, 

å andra sidan om fadersfigurer i nutida nordisk skönlitteratur, är frågan om materialets omfattning 

inte entydig. Med tanke på det mer övergripande syftet att bilda en uppfattning om nordiskt faderskap 

genom att analysera Pappaklausulen bör undersökningen kanske snarare betraktas som en slags 

fallstudie i den nordiska skönlitteraturens forskningsfält. För att skapa en bredare uppfattning om 

faderskapsgestaltningar i nordisk skönlitteratur borde det göras fler studier inom området, som 

diskuterats tidigare i detta kapitel. Huruvida det över huvud taget är möjligt att skapa någon enhetlig 

och homogen bild av det nordiska faderskapet genom att analysera skönlitteratur är en annan 

diskussion och för detta ändamål krävs det troligen en mer ingående analys av de nordiska 

samhällsförhållandena. 

  

Om resultaten däremot betraktas i förhållande till det primära syftet att bilda en uppfattning om 

Pappaklausulens fadersfigurer kan det analyserade materialet anses vara tillräckligt omfattande. Det 

analyserade materialet har omfattat merparten av romanen, dock med fokus på de delar som är mest 

relevanta i förhållande till undersökningens frågeställningar. Jag upplever att studiens mål har 

uppnåtts och forskningsfrågorna har besvarats i och med att de analyserade karaktärerna har i 

analysen avtecknat sig som tydliga huvudtyper.  
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